Serenissime princeps et domine mi piissime. Sicut ceruus 
aquas appetit sitibundus, ita desiderio desiderauit spiritus meus 
vestris sacris adesse conspectibus ut sitientis refociletur animus 
in Majestatis vestre limpidissimo fonte aque scaturiunt riuuli 
gratiarum, sed uoeatus de mandato apostolico per reuerendis-
simum patrem dominum Egidium Sabinensem episcopum apo-
stolice sedis legatum, super arduis eundem dominum aposto-
licum eiusque sanctam sedem et ítomanam ecclesiam non 
mediocriter tangentibus, non possimi iugo astrictus obedientie 
quamcliu concupiui et cupio, adimplere. Cum itaque superioris 
urgente mandato ut eo celerius iter possim perfìcere, me ordi-
nem et disponam, et potissime ut ecclesia Aquilegensis cui 
licet indignus presideo, una cum fìdelibus et subditis in pacis 
amenitate quiescat, quod sub uestri culminis protectione fieri 
posse conspicio, me, ecclesiam et subditos alme corone uestre 
humiliter recommendo, deposcens intime et exorans ut chri-
stianissimorum inclite memorie genitoris et antecessorum ue-
strorum sequentes preclare uestigia dictam ecclesiam cum 
sene antistite et subditis sub umbra alarum Maiestatis regie 
suscipere (dignetur serenitas) uestra ut tanto sufulta presidio 
in suis (antiquis ?) honoribus conseruetur. Ceterum inuictis-
sime princeps, ad meum loquar dominum assumpta audacia 
(exorans ?) preces meas non sperni, sed vestris iuuamentis et 
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suasionibus feliciter exaudiri. Cum enim iam (diu) ex concus-
sione terremo tus dieta ecclesia tota collapsa fuerit adeo quod 
ubi erant altaria sanctorumque reliquie pauimentumque poli-
tum mar more, cumuli ueprium uideantur, ad cuius rebedifica-
cionem auhello toto conamine, sed defìciunt ad perfectionem 
tanti operis facultates. Pro cuius fabrica muta Cluse que 
nunc actu consistit in manibus incliti domini ducis Austrie 
fratris uestri, fuit a diuis Pomanorum imperatoribus et regi-
bus deputata. Supplices preces porrigo ut eundem dominum 
ducem caritatiuis monitis et fraternis exbortationibus indu-
cere dignetur uestra sublimitas ut ad compassionem erga tam 
inclitam et ferre toti orbi famosam (ecclesiam) et a qua mul-
tos bonores et feuda obtinet, oculos aperiat mentis sue et ad 
matris miserias pii filii uiscera moueantur restituatque quod 
matris est, ut gloriosissima genetrix Virgo cuius res agitur, 
glorifìcetur cum filio in tempio sancto suo et eius nomini de-
dicata. Data ut supra. 

(Egykorú másola ta a Gandiolus-féle j egyzőkönyvben az udinei káp t a l an 
levél tárában. ) 

IL 

1361. őszén. 

Lajos aquiléjai pátriárkának utasítása Lajos magyar király-
hoz küldött követei részére. 

Információ ambasciatorum ad dominum regem Vngarie. 
In Christi nomine. Post humilem et debitam recommen-

dationem domini patriarche ecclesie Aquilegensis et omnium 
fidelium subditoram et seruitorum ipsius, nec non prelatorum, 
nobilium et communitatum ipsorum exponatur regie Maie-
stati quod ab antiquo inclite recordationis domini Christia-
nissimi reges Vngarie zelatores et auctores ecclesiarum et 
libertatis ecclesiastice dictam ecclesiam venerati (?) sunt spe-
ciali prerogatiua et ipsam multis per ipsius emulos aduersi-
tatibus et oppressionibus lacessitam protexerint et a manibus 
tribulantium ipsam eripuerint, sicut in annalibus et antiquis 
memoria dignis priuilegiis continetur, non ommisis sed sem-
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per corde recensitis et retentis preteritis ad ea que in recenti 
sunt memoria, iieniatur, yidelicet quod preclare memorie do-
minus Karolus rex Yngarie huius serenissimi domini Ludo-
uici regis (pater) vna cum excellentissima eius consorte do-
mina Elizabet in tanta veneratione dictam ecclesiam habue-
runt quod ipsum et eius antistitem pie memorie tunc patriar-
cham Bertrandum contra duces Austrie ipsius patriarche et 
ecclesie tunc aduersantes in sua protectione susceperunt et 
contra quoscunque alios aduersus dictos patriarcham et eccle-
siam anhelantes, nec unquam idem dominus Karolus cum du-
cibus Austrie aut aliis treugas, pacem seu concordiam inire, 
facere seu habere uoluit, nisi patriarcha et ecclesia include-
rentur predicti et in hiis predicti domini rex et patriarcha 
unionem perpetuam inierunt et super his dedit dictus dominus 
rex, procurante dieta domina regina eius consorte literas spe-
ciales, et uere ipso superstite infestare aut molestare dictam 
ecclesiam aliquis potentior non praesumpsit. 

Quo sublato de medio et ad beatitudinis sedes translato 
modernus rex patri in sanctitate et uirtutibus uere succedens 
et genitoris sequens uestigia, de eius obitu dicto domino Ber-
trando lugubres et demum sue coronationis et successionis ad 
regnum consolatorias dirigens litteras, supradictos patriar-
cham et ecclesiam in eisdem quibus erant cum patre, amore, 
protectione et unione suscepit. Demum eodem domino rege 
transeunte ad parte(s) Apulie prima uice et faciente transi-
timi per partes Foroiulii, cum quanta reuerentia quanta-
que iveunditate per dictum dominum Bertrandum susceptus 
fuit, non a(b)stinet dicere, vbi ipse dominus rex gracias et 
uniones reformauit, nec non apud Jadram, cum dictus domi-
nus Bertrandus ad Maiestatem regiam legationis apostolice 
sedis officio fungeretur. 

Preterea post obitum dicti domini Bertrandi succedente 
domino Nicolao ad sedem patriarchalem, dum idem rex cum 
exercitu ualido ad partes uenit Teruisinas contra Venetos, 
ipse dominus rex eunclem patriarcham Nicolauni et ecclesiam 
in protectione sua suscepit per decem annos, sicut in concessis 
hinc inde litteris continetur. 
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Cum itaque ecclesia predicta sub et in libertate sua sub 
protectione et fauore regiis usque ad Paulo post elapsa tem-
pora posita sit, supplicant ambaxiatores et nuncii reuerendi 
patris et domini, domini Ludouici patriarcbe et ecclesie Aqui-
legensis etc. ut diuine remunerationis intuiti! et reminiscentia 
paterne celsitudinis ipsius sublimitas dictos patriarcbam, ec-
clesiam et patriam in sue protectionis gratiam et fauorem ba-
beat recommissos. 

Deinde ad narrationis seriem ueniendo exponatur sere-
nitati regie quod fons et initium rancboris et indignationis 
supradicti domini ducis Austrie condam pro eo fuit quod dic-
tus condam dominus patriarcba Bertrandus post diuersa col-
loquia et tractatus babitos et habita inter ipsum et dominos 
duces Ottonem et Albertum duces Austrie tam in Laybacbo 
quam in Yillacbo et post inuestitionem feudorum que ab ec-
clesia Aquilegensi in ducibus Austrie, Styrie et Karinthie et 
aliis partibus obtinent, solleniter factam in personam domini 
ducis Ottonis tamquam maioris, et expresse protestato per 
ipsum dominum patriarcbam quod ipsum dominum Ottonem 
ducem non inuestiebat, nec inuestire intendebat de terra Ven-
zoni cum per obitum condam domini Henrici ducis Karinthie 
qui decessit absque beredibus ab eodem descendentibus, ca-
pacibus ad obtinendum feudum buiusmodi et quia ut tacite 
questioni obiciatur, idem dux Henricus de dieta terra Venzoni 
suo tantum nomine et ad uitam suam tantum inuestitus fuit 
per reuerende memorie dominum Baymundum patriarcbam, 
ipsa terra Venzoni et nonnulla alia bona erant ad clictam ec-
clesiam rationabiliter deuolluta, dictus dominus Bertrandus 
uolens in recuperatione iurium suorum et diete ecclesie at-
tendere et potissime diete terre timo existentis sub iugo comi-
tatus Goritie, et cuius incole dicto domino Bertrando multas 
offensas et iniurias irrogarunt, ipsam terram obsedit et euul-
sam in manu potente de manibus et iugo comitatus predicti 
ad proprietatem et dominium reduxit ecclesie supradicte. Post 
que dictus dominus Bertrandus fuit in Yillacbo cum domino 
duce Alberto in colloquio et tractatuum placitis iterato, sed 
quia ad finem deduci non potuerunt, regresso patriarcha ad 
propria maiora contra ipsum pro parte ducis paliato colore 
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facientis partém comitis Goritie sunt odia concitata, adeo 
quod prefatus dux contra dictum patriarcbam et ecclesiam 
dabat et continue dedit deinceps comitibus Goricie sue poten-
tie auxilium consilium et fauorem, et procul dubio multo plus 
suam indignationem et apertius ostendisset, sed propter dile-
ctionem quam predictus dominus rex Yngarie ad dictam ha-
bebat ecclesiam, dissimulando transibat. 

Nec pretermittendum est quod dictus dominus Bertran-
dus cupiens cum dicto domino duce et comite Goricie in pace 
et amicicia uiuere, obtulit se cómpromiss(ur)um de omnibus 
controuersis, discordiis et litibus uertentibus inter ipsos pa-
triarcbam ducem et comitem in dominum Ylricum comitem 
de Phanbercb consiliarium et collateralem dicti domini ducis 
et socerum dicti comitis Goricie, tantum idem patriarcba de 
sue ecclesie iuribus et dicti domini comitis de Phanbercb fide-
litatis et legalitatis constantia confidebat. 

Ad que dicti domini dux Austrie et comites Goricie 
consentire nullo modo uoluerunt. 

Defuncto preclaro rege Karolo supradicto dominus dux 
non ualens et nolens preconcepta odia o(c)cultare, dedit comi-
tibus Goritie ad inuasionem diete ecclesie et suorum iurium 
sub ducali banderio gentem suam cuius auxilio et fauore mul-
tas terras et loca diete ecclesie, fauentibus etiam rebellibus 
occupar unt. 

Tandem interempto dicto domino Bertrando redeunti a 
concilio per dominum Bellomensem (sic) apostolice sedis lega-
tum in ciuitate Padua cellebrato, crebrescentibus malis in pa-
tria dux prefatus in sue fortitudinis bracino vna cum contho-
rali et filiis in patria intrauerunt et infra breuis spácium tem-
poris tota patria Foroiulii, excepta dumtaxat terra Sacili par-
tini domini ducis, partim comitum Goricie predictorum domi-
nio est summissa. Yenzonenses uero adhuc in fidelitate constan-
tes finaliter illud idem fecerunt, uidentes se ad defendendum 
imbecilles et omnia auxilio destitutos. E t non (solum) patria 
predicta summissa extitit ut prefertur, sed prouinciam Win-
disgraz, castra Los et Wipachi que ad mensam spectant pa-
triarchalem, aliaque nonnulla iura in illis partibus tunc tem-
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poris occupata fuerunt et hoclie per modernum ducem occu-
pata tenentur. 

Rebus sic existentibus dominus Nicolaus ad dictam 
ecclesiam promotus fuit et de Romana ueniens curia ad domi-
num imperatorem tunc regem Romanorum ad partes accessit 
Bobemie in quibus non paruo tempore tracta mora tandem 
conuenientibus eisdem cesare et duce una cum domino Nicolao 
patriarcha predicto in Budways in partibus regni Bobemie et 
multis ac diuersis tractatibus habitis super restitutione ciuita-
tum, terrarum, locorum et iurium diete ecclesie ut predictum 
est, occupatorum per ducem et comites antedictos et super 
pace amicabili, tandem uidente et considerante Maiestate ce-
sarea quod tota patria dictis duci et comitibus iuramenta pre-
stiterat et quod recuperari non poterat nec erripi de manibus 
dictorum ducis et comitum, uiolenter et po(ten)tissime resi-
stentibus prouincialibus patrie indifferenter, ad euitandas 
principum imminentes ex boc graues et inexorabiles discor-
dias, strages liominum, incendia, depopulationes et alia scan-
dala et pericula infinita, per dictum dominum imperatorem 
tunc regem ut predicitur, Romanorum consentientibus dictis 
domino patriarcha cum protestatone in quantum poterat, ac 
domino duce et comitibus adiudicatum extitit et ordinatum 
quod ciuitates, terre, castra et loca ecclesie occupata ut pre-
fertur, restituerentur dicto domino patriarclie et quod omnes 
qui dictis domino duci et comitibus iuramenta prestiterant, 
essent a iuramentis huiusmodi absoluti, et quod dominus dux 
haberet Clusam cum muta et teloneo pro expensis factis per 
ipsum intrando patriam usque ad annos duodecim subsequen-
tes, comites uero Goritie similiter iiii milia marcharum vsualis 
monete et donec forent persolute, tenere debeant Tulminum 
et contratam cum redditibus et prouentibus eorundem, et su-
per bis date fuerunt littere bine et inde. 

Et quamnis bec facta et ordinata fuerant ad euitanda 
maiora scandala, tarnen tanta fuit materia et occasio crebro 
et pro qualibet ratione causa intrandi patriam et spoliandi 
ecclesiam suis iuribus ac exauriendi ab ea quicquid exhauriri 
poterat, et etiam ut sequatur, renumeracio interficiendi alios 
patriarebas. 

1351 

m i n t k ö z v e t í t ő a u s z t r i a . é s a q u i l é j a k ö z ö t t . 1 5 

Considerate igitur premissis que vera sunt, aduertat 
prudentia regia qualiter dieta ecclesia contra deum et iusti-
ciam oppressa fuerit et suis spoliata iuribus, nec obstare de-
bet quod concessiones Cluse et Tulmini facta fuerunt consen-
ciente dicto domino Nicolao patriarcha cum de iure fieri non 
potuerit et de hoc expresse fuerit protestatus. 

Post lapsum uero temporis quia prefatus dominus dux 
pretendens se habere ius patronatus in certis plebibus seu 
ecclesiis Aquilegensis diocesis spectantibus de iure et ab an-
tiquo ad collacionem patriarche Aquilegensis liberam tam-
quam ordinarii, non solum huiusmodi plebes sed etiam alias 
et beneficia ecclesiastica, nec non castra et iura alia ad dic-
tam spectantia ecclesiam per suos capitaneos et officiales in-
uadi mandauit. Qui personas ecclesiasticas ad forum laycale 
trahentes, ipsos ad respondendum in dicto foro per uiolentiam 
compellebant, imo eis inhibebatur, ne dicimas papales et pro-
curationes legatorum apostolice sedis ut moris est, soluerent, 
sub pena et in penam dupli, et si forsan aliquis ex obedientia 
persolueret, statini extorquebatur duplum, et sic personas 
ecclesiasticas per uexationes huiusmodi ad contemptum eccle-
sie et inobedientiam prouocabant, adeo quod adhuc infra 
magnani partern cleri dictarum partium inoleuit et tenetur 
inobedientia et contemptus, super quibus dominus patriarcha 
Nicolaus ad dominum ducerti legationes suas dirrexit. 

Tandem super huiusmodi contentionibus et aliis, asse-
rente domino duce facere ista et ordinasse pro eo quod ius 
patronatus se in dictis plebibus pretendebat habere, iidem 
domini dux et patriarcha Nicolaus apud sanctum Vitum in 
Karinthia conuenerunt et sedatis huiusmodi discordiis cum 
bona uoluntate et beneplacito utriusque pacta pacis firmata 
sunt inter eos et scripta in quibus continetur expresse quod do-
minus dux debebat restituere et ad dominium reducere ecclesie 
Aquilegensis et eius antistitis prouinciam Windisgraz quam 
dicebat se ex causis detinuisse predictis usque ad festum 
sancti Georgii subsequens nunc uenturum, non obstante si for-
san inter eosclem principes discordie orirentur, et quod domi-
nus patriarcha et exsoluere teneretur ecclesie Gurcensi cer-
tam quantitatem peccunie, non limitato in solutione peccunie 
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huiusmodi termino pro quo erat data prouincia "Windisgratz 
Gureensi episcopo obligata. Adueniente uero termino sancti 
Georgii in quo debuerat fieri restitutio diete prouincie. et diu 
elapso, dictus dominus patriarcha Nicolaus prefatum domi-
num ducem super dieta restitutione per suos ambaxiatores et 
nuntios requisiuit per quem responsum fuit quod restitutio-
nem distulerat quia dieta peccunia non fuerat iuxta tractatus 
habitos diete Gureensi eccle'sie persoluta. Ad que dicto do-
mino duci responsum fuit per dictos ambaxiatores quod in-
specta mente pactorum idem dominus dux ad restitutionem 
tenebatur predictam et facere debuerat usque ad iam elap-
sum terminum, causa aliqua non obstante, nec ex hoc idem 
dominus patriarcha ipsi domino duci tenetur in aliquo, immo 
ecclesie Gureensi, cum uolebat componere et dante domino 
bene et amicabiliter componere cum eodem. Sed nihil profuit 
protestari, nec aliud dicere, quia dictus dominus dux uoluit 
ita esse, et sic dieta prouincia detenta fuit per dictum domi-
num ducem sub isto colore usque ad hec tempora et detine-
tur adhuc quam non in solucionem ecclesie Gurcensis, sed 
nobili de Monparis in mille talentis pro inpensis per ipsum 
dicto domino duci seruieiis obligauit. 

Rebus sic existentibus serenissimi domini regis Vngarie 
introitus ad partes istas contra Venetos expeditioni negotio-
rum huiusmodi impedimentum prestitit, nam dictus dominus 
Nicolaus corani Maiestate cesarea intendebat prosequi cau-
sam suam sed ambabus, videlicet duce et patriarcha interim 
sublatis de medio remansit negotium indiscussum. 

Processu uero temporis uacante sede nobiles de Pram-
perch propter magnas et enormes iniurias eis illatas per ho-
mines de Pontéba subditos ecclesie Aquilegensis et occasione 
ipsorum iniuriarum uindictam contra inimicos facere dispo-
nentes, uenerunt Clusam cum eorum comitiua uolentes abinde 
transire pacifice sine dampno et molestia alieuius, et cum per 
diete Cluse custodes eisdem de Pramperch denegaretur tran-
situs, ipsi non ualentes aliunde transitum habere contra eorum 
inimicos, dictam Clusam aeeeperunt, non ut eam tener ent 
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contra ducem nec in eins contemptum, sed ut transire potuis-
sent usque Pontebam ad ipsorum x) iniurias vindicandas. 

Cnius rei causa inclitus dominus dux Rodolfus contra 
dictam ecclesiam et eius subditos huius facti ignaros et inson-
tes, acriter est turbatus, sed dieta Clusa restituta idem domi-
nus dux uacante sede diete ecclesie ad certuni tempus treugas 
concessit. Interim uero reuerentissimus pater dominus Ludo-
uicus ad Aquilegensem sedem promotus est. Cuius promotio-
nis certitudine habita notorie, ipsius vicedominus et eius lo-
cumtenens misit sjieciales nuntios ad dominum ducem eidem 
intimando et significando ad gaudium de promotione ipsius 
domini patriarclie et iuxta mandatimi dicti domini patriarche 
ipsi vicedomino factum per litteras speciales, dictus v i c e d o m i -

nus, immo dominus patriarcha per dictos nuntios eidem do-
mino duci et ad eius beneplacitum obtulit se et sua. E t quia 
ad eiusdem domini patriarche in remotis agente adhuc auditum 
peruenerat eundem dominum ducem ex certis iniuriis sibi ut 
dicebatur, illatis nimis contra subditos et fideles ecclesie pro-
uocatum, non dubitante eodem domino patriarcha et non uer-
tente in clubium quod in eius felice aduentu ad suam eccle-
siam et conuenientibus in vnum prout ipse dominus patriarcha 
optabat, eisdem dominis omnia ad pacis donum reducerentur 
et potissime quia idem dominus patriarcha intendebat et uo-
lebat omnino dominum ducem habere in suum et sibi commisse 
ecclesie protectorem, pacem petebat uel saltem treugas fideles 
idem uicedominus usque ad aduentum elicti domini patriarche 
et post aduentum ipsius ad (perpetuum ?) 

Qui quidem dictus dux ex aliquibus rumoribus ad eius 
aures deductis vnde et cum diffìcultate maxima ad certuni tem-
pus de gratia speciali treugas concessit infra cuius tempus 
spatium dominus patriarcha ad suam peruenit ecclesiam do-
mino dirigente. 

Qui statim in eius aduentu iocundo cepit exeogitare et 
exequirere uias et modos quibus posset dictum dominum du-
cem et eius animimi ad gratiam et beneuolentiam (uersus) 
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ecclesiam prout afí'ectat, toto animo moderare et absque more 
diffugio dominus patriarcha dictum dominum ducem per nun-
cios et litteras cum omni precum instantia requisiuit ut ipse 
dominus dux quibus ipsi domini possent commoditatibus cap-
tatis conuenire ad inuicem, locum et terminum ordinaret, et 
quia dominus dux erat ad partes Karinthie uenturus, ibi pro 
minori labore et maiori dicti patriarche commoditate de loco 
conueniant ibidem. Adueniente uero termino ambo domini 
apud oppidum sancti Viti conuenerunt et habitis tractatibus 
super diuersis petitionibus bine et inde, quia ardua negotia 
superuenerunt propter que eundem dominum ducem de subito 
recedere oportuit, nil aliud nisi quod treuge prorogate fuerint, 
expediri potuit propter temporis breuitatem. 

E t sic supradicti domini ad propria redierunt. 
Verum quia pendentibus treugis huiusmodi multe noui-

tates facte fuerunt et fiebant cottidie per ductores dicti do-
mini ducis et potissime per Hermanum Paurli tunc capita-
neum Venzoni et suos complices qui sex homines de Glemona 
qui se pro carceratis reddiderant et captiui ducebantur, com-
muni fera crudelior (sic) ligatos propriis manibus iugulauit, et 
cottidie tam de derobationibus quam aliis enormitatibus que-
rele deducebantur inde, adeo quod multe mercatance merca-
torum fuerunt ex derobationibus commissis per dictum Paurli 
et Johannem de Vuinpercli, nec non illos de Pagonea alios-
que complices suos arrestate fuerunt cum grandi displicentia 
dicti domini patriarche. Dictus dominus patriarcha cupiens 
ut satis pretactum est, pacem habere, predicto domino duci 
huiusmodi insolentias multis uicibus intimauit, deposcens ab 
eo cum omni precum instantia ut ab huiusmodi grauaminibus 
suos compesceret quia ipse dominus patriarcha de suis faceret 
illud idem, et si forsan dominus dux foret informatus seruitores 
cclesie de huiusmodi excessibus fore culpabiles, mittere di-
gnaretur ad partes istas aliquem uel aliquos honestos uiros de 
suis proceribus et eis committere ut ipsi una cum commissa-
riis domini patriarche, habendo respectu ad solum deum, re-
quirerent ueritatem et pena condigna qui forent culpabiles, 
punirent. E t ista dominus patriarcha multis dicti domini ducis 
baronibus intimauit. 
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Nec in lioc fuit contentus dominus patriarcha, nam ut 
nouitates cessarent, sepius conuenit dum dicto Paurli, ei tot 
lionores exhibendo quos dominus dux sibi exhiberi considera-
tione pontificalis dignitatis nullomodo tollerasset. Sed quan-
tumcunque magis dominus patriarcha paterne et humiliter 
procedebat, tanto magis in arrogantia eleuabatur, nec miti-
gali cor poterat Olofernis, immo quod crudelius est, idem 
Paurli domino patriarcha existente extra patriam, fere ducen-
tos pauperes rusticos qui ueniebant pro alimoniis emendis, 
pernoctantes in Yenzono, iussit cum eorum animalibus et ue-
hiculis captiuari, tenens eos multis diebus fame et inedia in 
carceribus tenebrosis. Tandem opportuit quod patriarcha illos 
pauperes redimeret rusticos pro non modica pecunie quanti-
tate. Tandem restitutis ballis mercatorum sine aliqua lesione 
aut expensis iterato conuenit dictus domiuus patriarcha cum 
Paurli prefato, et ut cessaretur amodo a predictis et trenge 
seruarentur, est utrimque per patentes litteras ordinatum. 

Interim rebus sic existentibus dominus patriarcha re-
quisitus fuit per dominum nostrum papam et dominum lega-
timi ad seruicia Romane ecclesie contra Mediolanenses hostes 
ipsius ecclesie et rebelles, et potissime cum patriarcha sit no-
bile et famosum membrum predicte Romane ecclesie et mul-
tos haberet amicos es sequaces in partibus Lombardie. Qui 
iussa apostolica exequi cupiens sed non ualens pro eo quod 
treuge inter ducem et ipsum paruo erant termino durature, 
et nobiles patrie iam requisiti per ipsius et ad ipsius stipen-
dia, dubitantes de ipsorum castris et munitionibus ire pro 
nunc extra patriam recusarent, nisi treuge prorogarentur pre-
dicte, accersitis fidelibus et discretis misit ad dominum ducem 
significando sibi quomodo per dominum papam et dominum 
legatum predictos fuerat ad seruicia sancte ecclesie requisitus 
et id circo ipsum dominum ducem precabatur ut ob reueren-
tiam sedis apostolice eidem domino patriarche et suis tren-
annales concedere dignaretur, et quod ut alias ipsum rogaue-
rat, ut decisione iniuriarum et nouitatum factarum pendenti-
bus treugis ut pretactum est mitteret aliquem de suis, iterato 
rogabat precibus studiosis. 

Misit etiam ad dominum imperatorem ipsius Maiestati 
2* 
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cum facti narratione supplicans ut ex causis premissis digna-
retur inducere dictum ducem utpote iilium ad concessionem 
treugarum huiusmodi. et simili ter misit ad dominum regem 
Vngarie memoratimi. Imperialis responsio suhtiliter fuit liec 
quod pro nunc, seu pro tunc non dignabatur ex certis causis 
cum prefato domino duce suo genero aliqua pertractare. Per 
dominum ducem fuit responsum quod pro tunc non liabebat 
tales penes(se) personas quas posset mittere pro nunc ad dis-
cutiendum de commissis liinc inde treugis pendentibus. Sed 
dominus et princeps inclitus dominus rex predictus de statu 
ecclesie curam gerens, misit ad dominum ducem honorabilem 
domiuum Johannem legistam consiliarium regium pro treugis 
huius modi obtinendis, prefatus uero dominus dux litteras 
treugarum huiusmodi non concessit specifice- sedmandauit per 
suas litteras suo capitaneo Portusnaonis et aliis subditis precise 
et districte sicut continebant ipse littere quas dictus dominus 
Johannes legista detulit, ut a quibuscumque cessaretur moles-
tiis, dampnis et iniuriis domini patriarche, ecclesie, suorum 
etiam post spiracionem, immo etiam(si) per dictos domini pa-
triarche subditos fierent alique nouitates, sed sibi in casu quo 
fierent, intimare, et quod huiusmodi litteras concessit ad preces 
et ob reuerentiam regie Maiestatis. 

Veruni quia dictus Paurli capitaneus Venzoni *) tunc 
temporis non erat in partibus, huiusmodi littere filio suo ipsius 
locum tenenti date et presentate fuerunt, sed in nullo penitus 
obseruate, nani non post multos dies dictus capitaneus uenit 
ad partes (et) statini cepit insolentias solitas innouare. De 
cuius aduentus certifìcatus dominus patriarcha misit ad ipsum 
vnum ex suis familiaribus domesticis honestum et probum, 
congaudendo de ipsius aduentu et significando sibi de litteris 
per dictum dominum ducem sibi (directis) que ante ipsius ad-
uentum filio suo in Portunaonis fuerant presentate, et prout 
ipse dominus patriarcha dispositus erat pro ut est adhuc, ad 
omnia que concernunt honorem domini ducis, et ad conserua-
tionem pacis et treugarum eidem capitaneo offerens se et sua, 
ac rogans ipsum ut mandata ducis adimpleat et iuxta littera-

A kéziratban tévesen áll : »Portusnaonis.« 
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rum. ipsius tenorem uelit ipsius domini ducis subditos a noui-
tatibus cobiberc, nani idem dominus patriarcha suos similiter 
cohibebit, et ubi eidem capitaneo adesset commoditas, libenter 
conueniet cum ipso in loco aliquo competenti ad dandum 1110-
dum et ordinem quod patria in pace uiueret et quiete. A d que 
cum gratiarum actionibus ipse capitaneus respondit quod bene 
sibi constaret de litteris et mandato ducis, et quod ea obser-
uare uolebat, nec expediebat propter hoc quod dominus pa-
triarcha ad habendum colloquium cum ipse (se) fatigaret, sed 
quod solum ad ipsum mitteret personam secretam de (qua) 
uterque posset confidere per quam ipsi domino patriarche pos-
set ipsius capitanei uoluutatem (communicare.) 

Habi ta igitur responsione huiusmodi dominus patriarcha 
annuens uoluntati eiusdem capitanei deliberato Consilio misit 
canczelarium suum de aduentu suo iterum congaudendo et 
offerendo ut supra, et etiam ut audiret et intelligere(t) que 
ipse capitaneus dicere intendebat, et preter hec ut onmis am-
biguitas tolleretur de medio, ad certificandum dominum pa-
triarcham si ipse capitaneus ad corroborationem litterarum 
ducalium aut prorogationem treugarum diu petitarum que 
usque in crastinum erant durature, hoc est in octaua Penthe-
costes haberet aliquid in mandatis. Dictus cancellarius ad ca-
pitaneum accessit die Sabbati interdictam octauam, et expo-
sitis que per dictum dominum patriarcham (sibi) imposita, 
fuerant, idem capitaneus dixit qualiter dominus dux ipsius fe-
cerat capitaneum de quo sperabat eundem dominum patriar-
cham letari, et ad hoc uenerat ut in pace et securitate omnes 
gauderent, et sperabat quod idem uellet dominus patriarcha 
et quod de treuga finienda habebat ab eodem domino duce 
speciale mandatum et plenariam libertatem, et si idem can-
cellarius pro parte domini patriarche treugas prorogari pete-
ret, ipsas concederei atque daret. Prefatus cancellarius prout 
sibi iniunctum fuit, treugas postulauit annales prout ante pos-
tulatimi fuerat. Ad hec prefatus capitaneus dictum cancella-
rium traxit ad partem et sibi in aure dixit seu dici fecit in 
uulgari Theatonico quod non habebat mandatum prorogandi 
treugas huiusmodi nisi ad duos menses. Ipse uero cancellarius 
liiis auditis dixit quod treugas nomine domini patriarche ac-

1361 
22. Mái 
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ceptabat huiusmodi, sed quia penes se non habat patriarcliale 
sigillum ut littere fìerent bine et inde, ad dominum suum re-
dire uolebat et quod die Lune sequenti rediret ad eum et cum 
eo est in prandio secumque portaret sigillum ad complendum 
litteras supradictas, rogans idem cancellarius ut cum ultra 
dictam Dominicam treuge spirarent, taliter cum suis (ordina-
ret) quod usque ad reditum suum die Lune Yenzoni non fie-
rent alique nouitates. Ad que capitaneus contentus fuit, di-
cens cancellario, Ordines cum domino tuo quod per suos no-
uitates non fiunt, quia pro certo abbine fiere noui aliquid non 
permittam. Tunc de sero cancellarius abinde recedens in 
crastinum uenit ad dominum patriarcham, et relatione facta ac 
dato ordine fuit in solis ortudie Lune ante portas Yenzoni que 
nondum aperte erant, Tracta igitur aliqua mora et reseratis 
portis dictus cancellarius terram intrauit et demissis equis in 
hospitio, ire uolebat ad hospitium capitanei ad exequendum 
ea que fuerunt ordinata, et ipso exeunte ex hospicio obuiauit 
sibi unus burgensis de Yenzono notus eidem quem interroga-
uit de capitaneo si adliuc missam audiuisset. 

Qui dixit cautulose quod nondum surrexerat eo quod 
uigilaverat illa nocte. Superuenit alius qui dixit capitaneum 
esse occupatimi ad audiendum certas rationes burgensium et 
quod dictus cancellarius pro tunc non poterat sibi (presentali.) 
Expectante cancellario ecce tercius nuncius superuenit qui 
similiter dixit capitaneum in aliquibus arduis occupatum. Yl-
timo uenit vnus familiaris dicti capitanei ad dictum cancella-
rium, et ipsis consedentibus quia iam bora diei erat tercia, 
dixit cancellarius, Quid hodie tantum facit capitaneus, ego 
sum hic in legationibus domini patriarche et libenter uellem 
dari finem in agendis quia kabeo eciam alia expedire, ille di-
xit, Capitaneus bene dixit te uenturum secum in prandio, sed 
propter aliqua ineumbentia equitauit beri sero Clusam et non-
nisi in vesperis reuertetur. Cuius verbis dictus cancellarius 
non sine stupore attonitus, credens dixit, Postquam ita est, ego 
ibo Grlemonam et expositis ibi pro parte domini mei patriarche 
que faciunt ad conseruacionem pacis, redibo bue hora dante 
domiuo, vespertina, et dicas capitaneo quod si non potui esse 
secum in prandio, ero in cenis. Et cum idem cancellarius uale 
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faciens hospiti, uellet sociis cuni equos, venernnt duo burgenses 
diete terre, inbibentes eidem pro parte uicecapitanei et con-
silii quod non recederei de terra, et preeeperunt ne equos sibi 
daret, absque ipsorum licencia et mandato usque ad aduen-
tum capitanei supradicti. Cancellarius cepit contristali videns 
se, immo uerius dominum suum taliter fore delusimi, et circa 
koram nonam uenerunt noua in Venzonum quod dictus capi-
taneus illa mane ante diluculum armata manu intrauerat uil-
lam de Pontéba, et summisso igne adkuc liominibus cum vxo-
ribus et paruulis in eubilibus suis iacentibus, totani uillam 
tradidit incendio et ruine et niultos tarn mulieres quam par-
uulos nudos, postposita bumanitate qualibet captiuauit. Quos 
l'umores cum dictus cancellarius audiuisset, timens de persona 
uoluit cum sua comitiua recedere. Quod sibi fuit comminatorie 
et districte inhibitum iterato. 

Tandem aduespericente iam die rediit capitaneus cum 
pompa et triumpbo quod fecerat contra illos miseros quos 
ante se ligatis manibus ducebat captiuos. Ad quem cancella-
rius adiens cum animo audaci constanter dixit quod ipse infi-
deliter et malo modo deeeptus fuerat, et quod ita non fuerat 
promis sum, et quod pro firmo bec omnia ad noticiam cesaris, 
regis Hungarie et aliorum dueum et prineipum describentur, 
et potissime dicti domini regis Vngarie sub cuius litteris con-
fidebat dictus dominus patriarcha. Adque respondit capita-
neus quod id quod fecerat, de mandato et pro conseruatione 
honoris domini sui (fecisset) et ex hoc non credebat in aliquo 
deliquisse, et si cancellarius treugas per duos menses uolebat 
concedere, est paratus. 

Cancellarius uidens negocia sie infecta ipsas aeeeptare 
noluit pro tunc nisi prius rediret cum narratione gestorum ad 
dominum suum dominum patriarcham, et petita securitate re 
cedendi et uix obtenta ad suum dominum est reuersus narra-
tisque sibi omnibus ipse in instanti significami predictis domi-
nis imperatori, regi, duci et nonnullis aliis magnatibus de hu-
iusmodi dampnis, iniuriis et enormitatibus sub litteris dicti 
domini ducis et contra proeul dubio mandatum et uolunta-
tem ac honoris sui documentimi ita inique et proditorie per-
petratis. 
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Interim nero illi de Pontéba uidentes se ita immaniter 
et erudeliter tractatos et bonis omnibus spoliatos se ad despe-
raeionem posuerunt, et coadunatis eorum eoetaneis (sie) et ami-
cis in Canallibus et alibi prout melius potuerunt, armata manu 
et captata oportunitate uenerunt ad locum Cinse, ignorante 
prorsus et inscio domino patriarcha, et Clusam expugnantes il-
lám aeeeperant uiolenter. Quod non medioeriter displieuit dicto 
domino patriarche. 

Tunc in instanti omnibus subditis et seruitoribus domini 
ducis parantibus se ad nouitates, dominus patriarcha non ad 
offendendum sed resistendum discursibus qui per illos de Pa-
gonea et eorum complices committebantur, se transtulit in 
Glemonam. Quo existente ibidem et predictis de Pontéba una-
cum fauore et auxilio amicorum suorum circumiacentium circa 
Yenzonum ad propulsandas iniurias ipsorum et dampnifican-
dum eos exercitum posuerunt. 

Tunc dominus dux non cogitante, immo nec modo ali-
quo credente (domino patriarcha) sicut ad ipsum perfremuit 
fama, contra ipsum et ecclesiam Aquilegensem quam ipse dux 
ab aliis eam prosequentibus (promiserat tueri ?) suam contlauit 
potentiam undecumque, et iam erat inforibus quod idem domi-
nus patriarcha quamuis uerificaretur, non poterat credere de 
tanto principe, nulla diffidacione premissa aliqua ratione, pre-
misitque idem dominus dux in potentati! grandi precursores et 
capitaneos suos qui desubito et insperate incendia comniittentes 
et spolia,patriam inuaserimt. Adquos dictus dominus patriarcha 
dirrexit dominum Caprulanum unacum eius cancellano supra-
dicto, ad mirans de impetuosa inuasione diete ecclesie facta per 
dominum ducem cum nesciat se idem dominus patriarcha contra 
ducem in aliquo excessisse, rogansque eosdem capitaneos ut 
supersederent ab ineursibus et dampnis cum ipse de ipsorum 
Consilio ad ostendendum suam innocenciam et refrenandam 
tante multitudinis impetuin dare uellet obuiam personaliter 
dicto duci. 

Ad quod se parante domino patriarcha graue accidens 
superuenit de quo magis de morte quam de euasione ab imma-
nibus credebatur. In quo quidem instanti dominus dux inuasit 
et intrauit districtum et dominium ecclesie et contra ipsam 
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quam non solimi ex principatus fastigio quo omnes principes 
catholici tueri tenentur ecclesias, sed ex fìdelitatis debito utpote 
ipsius ecclesie vasallus et a qua magna et nobilia feuda obtinet, 
tueri tenetur, exagerauit potentie sue uires et quasi in medio seu 
centro districtus predicti cum apparati! magnifico et tentoriis 
posuit castra sua. Ybi erant uexilla imperii, nec non ducum 
Bauarie, Saxonie, marcbionum Brandeburgensis et Morauie 
comitumque Goritie, Sauun blacli (!?) et aliorum baronum et 
potentatum in multitudine incredibili qui potuerunt in mo-
mento dictam ecclesiam deuorare. Quorum omnium idem pa-
triarcha litteras una die et uno contextu diffidatorias babuit 
et recepii Ipse uero uidens se in tantis angustiis positura et 
ita immaniter se art ari, non aduertens ad corporis sui debili-
tatene obtentis litteris securitatis a dicto domino duce, ipsum 
adiit eidem suam innocentiam ostensurus. Tandem cum plures 
et pluribus uicibus tractatus babiti forent, dominus patriar-
cha obtulit se compromissurum in dominum regem Yngarie 
quod dux renuit, demum in dominum imperatorem quem domi-
nus dux sibi nominabat in patrem, de omnibus discordiis, con-
trouersiis etc. que inter dictos dominum patriarcham et ducem 
(uerterentur), stare arbitrio, uoluntati, decisioni et declarationi 
et mandato dicti domini imperatoris, et in ipsum fìeret libere 
compromissum. Quod dux in hoc acceptauit, videlicet quod 
compromissum fìeret in personas dicti domini imperatoris et 
ipsius domini ducis, et quod ambo simul ire deberent ad con-
spectum Maiestatis cesaris et quicquid (per eum) una cum 
dicto domino duce arbitratimi, declaratum et ordinatum foret. 
obseruarent (firmiter), et ita expresse uoluit dictus dominus 
dux ita esse et non' aliter, alius dominus patriarcha (babé-
rét?) et faceret facta sua et dominus dux faceret similiter sua. 
Dominus patriarcha uidens se et (ecclesiam) suam et suos 
fideles tantis subiacere periculis et non posse potentie ducali 
resistere, non) tarnen sine matura deliberatione suorum fide-
lium procurante et tractante, (ipse) con(promissum) cesaree 
et imperialis uexilli ductore acceptauit, quamuis satis ui(de-
ret esse) incongruum compromittere in aduersarium proprium 
et prorsus contrarium rationi. Facto igitur huiusmodi com-

1361 
15. Scp 
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promisso eodemque domino duce properante et infestante ad 
recessum ipsum dominum patriarcham, nec dante, immo nec 
dare uolente dilationem aliquam ut se idem dominus patriar-
cha pararet iuxta ipsius decentiam ad tantum iter, non ad-
uertens ad corporis sui debilitatem, nec sue compatiens se-
nectuti, secum duxit et hoc infra diem terciam facti compro-
missi. Qui dum innocens tamquam ouis duceretur ad uicti-
mam, datus fuit in custodem ei dominus Fridericus dux iuue-
nis et supradictus dominus dux iuit Yenetias iuniorque se-
cum ducens dominum patriarcham versus Alemaniam prope-
rauit. 

E t cum applicuissent Laybaclium, currus domini pa-
triarche existentes cum curribus domini ducis per ipsius sub-
ditos derobati fuerunt cum multis rebus, et inter cetera sigillo 
patriarchali et litteris securitatis datis predicto domino 
patriarche  

(Egykorú másolata Florio gróf könyvtárában Udineban ) 

I I I . 

1362. Márczius 7. 

Lajos aquiléjai pátriárkának Cividale városához intézett le-
vele, melyben említi, hogy Lajos magyar király az ö érdekéhen 

követeket küldött Rudolf osztrák herczeghez. 

Ludouicus dei gracia patriarcha Aquilegensis. Fideles 
carissimi, signiíicamus vobis quod dominus rex Yngarie pridie 
ad dominum ducem pro libertate nostra suos solemnes desti-
nauit ambasciatores, uidelicet dominos Quinqueecclesiarum et 
Sagabriensem ej)iscopos, propter quod dictus dominus dux ad 
prefatum regem Yngarie accessit. Quid autem íiet, ignoramus, 
speramus tamen quod in breui Domino concedente, cum felici 
expeditione ad patriam reuertemur, si enim supra hiis bonam 
liabebimus responsionem, illam uobis significabimus in instanti. 
Datum Wienne sub bulleto nostro secreto quia nostro care-
bamus sigillo, die VII . Marcii, indiction • XY. 

(Eredetije Concilia gróf gyűjteményében S. Danieleben.) 

3) Yége a kéziratban hiányzik. 
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IV. 

1363. Márczius. 11. 

IV. Rudolf osztrák berezegnek a velenczei dogéhoz intézett le-
vele,, melyben igéri, hogy a köztársaság ügyét Lajos magyar 

királynál kitelhetöleg elö fogja mozdítani. 

Rudolfus dei gratia dux Austrie, Styrie et Karintie, Co-
mes Tyrolis etc. Magnifico et potenti domino Laurencio Celsi 
Ueneciai'um duci dignissimo amico suo precato uotiuum Sem-
per animimi ad indissolubile uinculum mutue caritatis. De 
amica uestra exbibicione per uestre excellencie litteras nobis 
facta magnificentie uestre feruenti affectu actiones refferimus 
graciarum,- scientes quod ob hos et ceteros amicicie effectus 
notabiles quos in uobis cum beneuolentie promptitudine expe-
rimur continuo, nedum facultate propria recognoscere uolu-
mus, sed etiam efficere penes prineipem seienissimum domi-
num Lodouicum regem Hungarie fratrem nostrum carissimum 
quod ipse consimiliter erga uos et uestros grata uicissitudine 
recognoscat, uestram excellenciam fiducialiter exorantes qua-
tenus in casu quo iniuriatores nostros inuadere nos continget, 
nobis astare uelitis auxilio et fauore. Data in Marchpurga, 
X I . die Marcii anno L X I I I . 

(A velenczei állami «levéltárban. Scripturae Cotisilii. 1354—64. f. 101.) 

V. 

1365. Február 9. 

Lorenzo Celsi velenczei dogénak utasítása az osztrák herczeghez, 
melyben a köztársaság és a magyar király közt fenforgó vi-

szályról is említést tesz. 

Preterea si dominus dux prelibatus diceret uobis ali-
quid super facto differentiarum inter dominum regem Hun-
garie et nos existencium per quod comprehenclere possetis 
ipsum fore dispositum ad interponendum se pro ipsis sedandis 
et concordandis, trahatis ab eo quicquid honeste poteritis de 
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intentione sua circa hoc, hortauclo ipsum cum illis uerbis de-
centibus que pro lionore nostro uidebitis conuerire, quod hoc 
faciat, quia quam cicius fiet, reputamus multis respectibus ad 
magnum auantagium nostrum, ostendentes semper quod hec di-
catis a uobis et quia super hiis aliquam informationem non 
habetis a nobis dicentesque eo quod tanta est fiducia quam 
de excellencia sua habemus, quod de ipso tantum quantum de 
aliquo alio principe et domino mundi speramus, quodquecun-
que sciret et cognosceret spectare ad honorem et statum no-
strum quem reuera potest tarn quam proprium reputare, pro-
moueret et tractaret sicut sua propria faceret, et omnia que 
ab ipso habueritis et de intentione et dispositione sua in pre-
missis, nobis celeriter rescribatis nostrum expectantes manda-
tum,  

Data die nono Februarii, tertie indictionis, 1364. De 
commissione ambaxiatorum. Copiam autem litterarum per do-
minimi Padue nobis transmissarum per prefatum dominum 
ducem sibi directarum ut misit nobis dicendo per Petrum de 
Conpostelis uobis ad informacionem uestram fecimus exhiberi. 

E g y k o r ú másolat Velenczében a Museo Correr kéziratai közöt t Liber 
Secretorum ducis Laurenti i Celsi I. 979. 1.) 
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A Nagy Lajos és Y. Károly franczia király között terve-
zett szövetségre vonatkozó oklevelek. (1374—1376.) 

Közli : Ováry Lipót. 

Történelmünkben említve van röviden a tény, miszerint 
Nagy Lajos királyunk eljegyzé leányainak egyikét Y. Károly 
franczia király másodszülött fiának Lajos orleansi berezegnek, 
oly módon, bogy a fiatal pár Jobanna nápolyi királynő balála 
után Nápolyt s a bozzá tartozott Provence, Forcalquier s 
piemonti grófságokat öröklendette.1) Fejér Codex Diplomati-
cus-ában közölve van a megbízó s felhatalmazó levél, melylyel 
Lajos király Czudar Péter tótországi bánt, István zágrábi 
püspököt s a perugiai ele Podio Simont, ki egyszersmind diplo-
ma cziai ügynök vaia a.sz. szék s a magyar udvar közt, ez ügy 
tárgyalása s megállapítása czéljából Párisbaküldé 2) ; Wenzel 
Gusztáv Dipl. Emi. ciz Anjou korból czimű műve 3-ik kötetének 
77—85. lapjain pedig egész terjedelmében olvasható egy 
1374. aug. 10-én kelt eljegyzési okmány, mely szerint Lajos 
király leányainak egyikét saját választása szerint s a fönebbi 
föltételek mellett jegyzi el a nevezett franczia berezegnek.